

اخبار



سایمون شرکلیف در واکنش به مداخلات نامتعارف انگلیس ازجمله در قلمرو امنیت ملی ایران از سوی مدیر کل غرب اروپا به وزارت خارجه احضار شد.

به گزارش ایرنا، وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران روز شنبه در بیانیه‌ای نوشت: در واکنش به مداخلات نامتعارف انگلیس از جمله در قلمرو امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران، ظهر شنبه سایمون شرکلیف سفیر این کشور در تهران توسط مدیر کل غرب اروپا به وزارت خارجه احضار شد. در این نشست مراتب اعتراض کشورمان نسبت به اقدامات خرابکارانه و مغایر با امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران به دولت انگلیس منعکس شد.

مدیرکل غرب اروپای وزارت امور خارجه با اشاره به اطلاعات متقن به دست آمده درباره دام طراحی شده برای «علیرضا اکبری» از سوی طرف انگلیسی، خاطرنشان کرد که دولت انگلیس باید پاسخگوی برقراری ارتباطات نامتعارف منجر به تعرض به امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران باشد و حمایت ناموجه و شیطنت آمیز از عامل جاسوسی با ادعای روابط مبتنی بر احترام متقابل سازگار نیست. مدیرکل غرب اروپا با تاکید بر این که اقدام قاطع برای صیانت از امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران منوط به رضایت دیگر دولتها از جمله انگلیس نخواهد بود، تصریح کرد که تداوم این قبیل اقدامات غیرقانونی و مجرمانه به هیچ عنوان قابل تحمل نیست، لذا دولت انگلیس باید پیامدهای مسوولیت تداوم رویکرد غیرمتعارف و مداخله جویانه خود را بپذیرا باشد.

در ادامه تصریح شد که براساس قوانین مدنی جمهوری اسلامی ایران، تابعیت دوگانه قابل پذیرش نیست و مداخلات و اظهارات مخرب انگلیس به این بهانه، فاقد وجهت است.

مدیرکل غرب اروپا ضمن محکومیت مجدد هرگونه اقدام نامتعارف و تهدیدزا در حوزه امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران، از سفیر انگلیس خواست تا مراتب را در اسرع وقت به لندن منعکس کند.سفیر انگلیس در پاسخ اظهار داشت که موارد مطرح شده را به پایتخت خود منتقل خواهد کرد. گفتنی است پی‌ری اعلام علیرضا اکبری در روز گذشته ریسی سوناک، نخست وزیر انگلیس با انتشار پیامی در حساب کاربری خود در توئیتر به اعدام وی واکنش نشان داد. وی در اظهاراتی مداخله‌جویانه نوشت که از اعدام علیرضا اکبری شهروند ایرانی-انگلیسی متحیر شده‌است.

سوناک در ادامه بدون هیچ‌گونه اشاره به این موضوع که علیرضا اکبری برای دستگاه‌های جاسوسی انگلیس فعالیت و به کشور خود خیانت می‌کرده است، این اقدام را بی رحمانه و بدولانه توصیف کرد که به ادعای او بدون احترام به حقوق بشر مردم ایران انجام شد. وی همچنین نوشت: یاد من با دوستان و خانواده علیرضا است.

تکرار جعل نام «خلیج فارس» از سوی نخست‌وزیر عراق

با وجود انتقادات شدید مقامات ایران، نخست‌وزیر عراق بار دیگر از نام جعلی برای خلیج فارس استفاده کرد.

به گزارش ایسنا، اخیرا مسابقات فوتبال میان کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس در بصره برگزار شد و در این جام از نام جعلی (خلیج ع.ر.ب.) استفاده شد.

مقامات ارشد عراقی از جمله محمد شیاع السودانی، نخست وزیر این کشور و مقتدی صدر، رهبر جریان صدر بر این نام جعلی تاکید کردند که این امر واکنش شدید مقامات کشورمان را به همراه داشت. علیرغم انتقاد شدید تهران و احضار سفیر بغداد به وزارت خارجه اکنون محمد شیاع السودانی در سفرش به آلمان بار دیگر این اقدام خود را تکرار کرد.
السودانی در پاسخ به سوال خبرنگار شبکه دویچه وله که نام خلیج ، فارس است یا عربی مدعی شد: «کشورهای خلیج عربی این یک واقعیت است و نمی‌خواهیم وارد این مسأله بشویم که عده‌ای تلاش کردند برای آن جنجال آفرینی کنند!»

در میانه چنین وضعیتی، اخیرا محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس ایران پس از بازگشت از سیزدهمین اجلاس مجمع پارلمانی آسیا (APA) به میزبانی پارلمان ترکیه در شهر آنتالیا، در بدو ورود به فرودگاه مهرآباد، تاکید کرد: «پس از دیدار با همتای آذربایجانی خود سوتفاهم‌های ایجاد شده با پاکو برطرف شد.» معنای ضمنی این اظهارات قالیباف این است که اولاً، تنش‌های چند وقت اخیر سوتفاهم بوده و ثانياً، دیگر هیچ صورت مساله‌ای میان دو کشور باقی نمانده؛ چرا که او در دیدار با «صاحبه غفاراوا» رئیس مجلس ملی جمهوری آذربایجان همه مشکلات را حل کرده‌است.

ساعاتی بعد از اظهارات قالیباف مبنی بر رفع سوتفاهم‌ها، اظهاراتی از سوی الهام علی‌اف رئیس جمهور آذربایجان منتشر شد که او صراحتا بار دیگر بر نیت خود برای ایجاد کریدور زنگرور تاکید کرد. در حقیقت، او اعتراف کرد که که حتی به بیانیه توافق سه‌جانبه صلح با ارمنستان نیز پایبند نیست. او تاکید کرد که در در این توافق به‌صراحت اعلام شده است که باید بین مناطق غربی آذربایجان و جمهوری خودمختار نخجوان ارتباط حمل‌ونقلی وجود داشته باشد و ارمنستان آن را فراهم کند.

در واقع، علی‌اف، بار دیگر بر همان نقطه اصلی اختلاف میان ایران و جمهوری آذربایجان یعنی «کریدور زنگرور-لاچین» انگشت گذاشت. حالا مسأله این است که آن‌چنان که قالیباف می‌گوید، اختلاف‌نظرهای دو طرف حل شده یا همچنان تنش در مواضع پاکو و تهران ادامه دارد؟ در راستای پرداختن به این پرسش در ابتدا ضروری به نظر می‌رسد که ریشه اختلافات چند وقت اخیر میان جمهوری آذربایجان و ایران مورد مذاقه قرار بگیرد

روای علی‌اف برای ایجاد دالان تورانی

به گزارش فراور، ریشه اصلی و کلیدی تنش‌افزوی جدید در مناسبات میان تهران و پاکو را می‌توان به درگیری‌های میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان در شهریور ماه سال جاری ارجاع داد. یعنی زمانی که مشخص شد که این بار بر خلاف سال ۲۰۲۰ کانون تمرکز حملات جدید پاکو منطقه قره‌باغ کوهستانی نبوده بلکه جنوب ارمنستان کانون تمرکز قرار گرفته است. یعنی محلی که مرز باقی‌مانده ارمنستان با ایران را شامل می‌شود.

در واقع، پس از آن‌که بعد از ۲۷ سپتامبر ۲۰۲۰ (۶ مهر ۱۳۹۹) که نظامیان دو کشور جمهوری آذربایجان و ارمنستان به مدت شش هفته (۴۴ روز) بر سر قره‌باغ کوهستانی وارد جنگ شدند و در نهایت پیروزی‌ای بزرگ برای پاکو حاصل شد، انتظار چنین حمله‌ای بسیار عجیب بود. به ویژه این‌که دو کشور با وساطت روسیه در ۱۰ نوامبر ۲۰۲۰ (۲۰ آبان ۲۰۲۰) توافق‌نامه آتش‌بس را امضا کرده بودند که طی آن کنترل آذربایجان بر بخش‌هایی از قره‌باغ کوهستانی از سوی ایروان به رسمیت شناخته شده بود.

هر چند پس از این توافق صلح در مرداد ماه سال گذشته (۱۴۰۰) و نیز در دو اواسط ماه گذشته (مرداد) سال جاری (۱۴۰۱) نظامیان آذربایجان و ارمنستان در منطقه قره‌باغ کوهستانی درگیر شده بودند، اما در وضعیت جدید تمرکز پاکو بر جنوب ارمنستان بود که اهمیت داشت. بعد از این حملات بود که تمامی نگاه‌ها به سوی هدف‌گذاری الهام علی‌اف برای اجرایی کردن طرح “دالان بین المللی تورانی” با حمایت ترکیه و اسرائیل جلب شد.

پاکو قصد داشت و دارد با همراهی متحدان خود دالان «زنگرور- لاچین» یعنی شاهراه ارتباطی برای پیوند آسیا و اروپا را کنترل کند. منطقه زنگرور در شرق ارمنستان و در محدوده استان «سیونیک» یعنی کانون حملات جدید ارتش آذربایجان قرار دارد.

اساسا سیونیک از شرق توسط جمهوری آذربایجان و از غرب توسط نخجوان احاطه شده است و فقط مرز ۴۴ کیلومتری از جنوب با جمهوری اسلامی ایران دارد. این منطقه نه تنها برای پاکو و ایروان بلکه برای

هدف پاکو برای ایجاد دالان تورانی چیست؟

بازی خطرناک ژئوپلیتیکی علی‌اف

روابط ایران و جمهوری آذربایجان طی چند ماه گذشته با سطحی قابل توجه از تنش‌ها مواجه شده است. به‌گونه‌ای که در میان رسانه‌ها و برخی ناظران از فزضیه وقوع جنگ گرم میان دو کشور سخن به میان آمد. حتی به جرات می‌توان گفت، که چنین سطحی از تنش در مناسبات دو کشور در تمامی دوران بعد از استقلال جمهوری آذربایجان از اتحاد جماهیر شوروی بی‌سابقه در ۱۸ اکتبر ۱۹۹۱ (۲۶ مهر ۱۳۷۰) تا کنون، بی‌سابقه بوده است.



ایران دارای اهمیت استراتژیک ویژه است. در صورت کنترل پاکو بر این استان، عملا بخشی از راه ارتباطی ایران با ارمنستان و به تبع آن ااروسیا در شه‌ریور ماه سال جاری ارجاع داد. یعنی زمانی که مشخص شد که این بار بر خلاف سال ۲۰۲۰ کانون تمرکز حملات جدید پاکو منطقه قره‌باغ کوهستانی نبوده بلکه جنوب ارمنستان کانون تمرکز قرار گرفته است. یعنی محلی که مرز باقی‌مانده ارمنستان با ایران را شامل می‌شود.

آنگارا و پاکو دست بالا را در زمینه انرژی و ترانزیتی نسبت به تهران داشته باشند. با این تفاسیر، هشدارهای دیپلماتیک، تا برگزاری رزمایش و تقویت مناسبات با ارمنستان را شامل شد که البته همین امر، موجبات افزایش حملات لفظی علی‌اف علیه تهران را به همراه داشت. در مهم‌ترین سطح، در ۲۶ مهر ماه رزمایش نیروی زمینی سپاه پاسداران ایران، جمهوری آذربایجان و ترکیه، رزمایش مشترکی را در نواحی مرزی با ایران برگزار کردند.

این رزمایش که در محدوده شهر پاکو و مناطقی از آستارا، جرابرئیل و اییمیشلی برگزار و عنوان رزمایش «مشت برادری» بر آن نهاده شد. در این ریزین قابل توجه‌ترین بُعد رزمایش، عبور نیروی انسانی و تجهیزات نظامی دو کشور، از رودخانه مرزی ارس بود، که بسیاری از ناظران سیاسی، آن را پاسخ روشن به رزمایش اخیر ایران ارزیابی کردند. حتی، خیرگزاری نرند جمهوری آذربایجان نیز انجام این رزمایش را پیامی روشن برای تهران و پاسخی به لفاظی‌های تهدیدآمیز علیه پاکو معرفی کرد.

ایران رزمایش که در محدوده شهر پاکو و مناطقی از آستارا، جرابرئیل و اییمیشلی برگزار و عنوان رزمایش «مشت برادری» بر آن نهاده شد. در این ریزین قابل توجه‌ترین بُعد رزمایش، عبور نیروی انسانی و تجهیزات نظامی دو کشور، از رودخانه مرزی ارس بود، که بسیاری از ناظران سیاسی، آن را پاسخ روشن به رزمایش اخیر ایران ارزیابی کردند. حتی، خیرگزاری نرند جمهوری آذربایجان نیز انجام این رزمایش را پیامی روشن برای تهران و پاسخی به لفاظی‌های تهدیدآمیز علیه پاکو معرفی کرد.

مناطقه نخواهدندپذیرفت.

علاوه بر رزمایش نظامی، حسین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران نیز در ۲۸ مهر ماه رهسپار ارمنستان شد و سرکنسولگری ایران در شهر قاپان استان سیونیک را افتتاح کرد که از آن به عنوان پیام نمادین جدی تهران برای پاکو یاد شد. مجموعه این کنش‌های ایران، واکنش‌های شدیدالحن رئیس‌جمهور آذربایجان را به همراه داشت. به‌گونه‌ای که ۲۱ روز بعد از رزمایش سپاه، در ۱۷ آبان ماه، علی اف، در مراسم روز پیروزی

طالبان را به رسمیت نشناخته‌ایم

وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران همچنین در بخش دیگری از صحبت‌های خود با اشاره به اینکه توجه و تعامل با همسایگان و کشورهای منطقه از محورهای عمده سیاست خارجی دولت سیزدهم است، تاکید کرد: معتقدیم باید همکاری همه جانبه و دسته جمعی در منطقه با مشارکت کشورهای منطقه شکل گیرد.

وی در بخش دیگری از صحبت‌های خود در این نشست با ارائه گزارشی از پنج دور مذاکرات صورت گرفته بین ایران و عربستان و با تاکید بر اینکه پیشرفت هایی در مسیر این گفت‌وگوها حاصل شده است، تاکید کرد: در موضوع بحران یمن نیز بر این موضوع تاکید داریم که باید هرچه زودتر این جنگ خاتمه پیدا کند و گفت‌وگوهای یمنی – یعنی برقرار شود.

این دیپلمات عالی‌رتبه جمهوری اسلامی ایران همچنین با بیان اینکه در دیدار با مقامات لبنان در ارتباط با موضوعات مختلفی از جمله گفت‌وگوهای ایران و عربستان و همچنین بحران یمن رایزنی و گفت‌وگو کرده است، به موضوع بحران اوکراین نیز اشاره کرد و افزود: معتقدیم که راه حل بحران اوکراین گفت‌وگو و مذاکره است و باید راه حل سیاسی جایگزین جنگ و ادامه این بحران شود.

سفیر سابق ایران در لندن:

هنوز برای احیای برجام فرصت هست

ایران تحت شدیدترین تحریم‌هاست اما فعال کردن مکانیسم ماشه وضعیت را از این هم بدتر می کند. اکنون در شرایطی هستیم که هم آمریکا دورتر شده، نه اینکه نزدیک بود بلکه از آن‌چه به ایران و برجام نزدیک بود دورتر شده است و هم اروپایی‌ها و در وضعیت موجود به خاطر اوکراین در موقعیت ضعیفی هم قرار دارند.

این دیپلمات پیشین کشورمان نزدیکی برخی کشورهای منطقه به رژیم صهیونیستی را نیز خوب ندانست و خاطرنشان کرد که با میدان با پشتوانه دیپلماسی می‌تواند همه مسائل مربوط به روابط بین‌المللی یا آن‌چه درباره برجام انتظار داریم را حل کند.

ساداتیان گفت: به طور کلی نمی‌توانم ارزیابی مشخصی از روند احیای برجام و بازگشت همه طرف‌ها به مذاکرات داشته باشم. فضا تا حد زیادی مبهم و خاکستری است. تیم مذاکره‌کننده بسیار موثر است، اگر بلد نباشند فقط می روند امتیاز می‌دهند، یا جرات توافق نخواهند داشت. از این رو هم تیم باید وزیده باشد و هم اجازه‌های لازم به آن‌ها داده شود.

اخبار

دیدار امیر عبداللهیان با بشار اسد



وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در ابتدای برنامه های سفرش به دمشق به کاخ ریاست جمهوری سوریه رفت و با بشار اسد دیدار و رایزنی کرد.

حسین امیر عبداللهیان ظهر دیروز وارد سوریه شد و پس از ورود در فرودگاه دمشق مورد استقبال فیصل المقداد وزیر امور خارجه سوریه قرار گرفت. امیر عبداللهیان بعد از ورود به سوریه به همراه فیصل المقداد راهی کاخ ریاست جمهوری سوریه شد و با بشار اسد دیدار و رایزنی کرد.

در دیدار امیر عبداللهیان با بشار اسد ، علی اصغر خاچی مشاور ارشد وزیر امور خارجه در امور ویژه سیاسی ، ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران ، مهدی شوشتری دستیار وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران حضور داشتند . در این دیدار ، طرفین در مورد آخرین تحولات منطقه و روابط دوجانبه رایزنی و گفت‌وگو کردند .

اظهارات نخست وزیر ژاپن برای مقابله با چین



رئیس جمهوری آمریکا در جریان سفر نخست وزیر ژاپن به کشورش گفت، واشنگتن “به شکلی جامع و تمام و کمال” متعهد به دفاع از ژاپن است. وی همچنین برنامه اخیر تقویت قوای نظامی توکیو را تحسین و تاکید کرد دو کشور هرگز به حد حال حاضر روابطشان نزدیک نیوده است.

به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، فومیو کیشیدا، نخست وزیر ژاپن در آخرین ایستگاه از تور سفرهایش به قدرتهای عضو گروه هفت به واشگتن رفت و برای تقویت ائتلافهای قدیمی خود با متحدانش در پی افزایش نگرانی در ژاپن و آمریکا در خصوص افزایش تهدیدات از جانب چین، کره شمالی و روسیه، نسبت به امنیت منطقه ای تلاش کرده است.

کیشیدا در سخنرانی بعد از نشست با پابدن در محل دانشکده مطالعات بین المللی پیشرفته جانز هاپکینز واشگتن، چین را “چالش محوری” هم برای ژاپن و هم برای آمریکا خواند و گفت آنها و اروپا باید در برخورد با این کشور با اتحاد عمل کنند.

کیشیدا همچنین بر اهمیت ایستادگی در برابر حمله روسیه به اوکراین تاکید کرد و گفت که اگر تغییر یکجانبه وضعیت موجود بدون به چالش کشیده شدن اجرا شود، همین موضوع در جاهای دیگر از جمله در آسیا - اشاره آشکار به قول چین برای اتحاد مجدد در صورت لزوم با

زور، با تایوان خودمختار- رخ خواهد داد.

ژاپن ماه گذشته میلادی بزرگترین برنامه تقویت نظامی خود از زمان جنگ جهانی دوم تا کنون - یک انحراف چشمگیر از هفت دهه صلح طلبی عمدتاً به انگیزه نگرانی در مورد اقدامات چین در منطقه - را اعلام کرد.

بر اساس بیانیه مشترک دولت‌های آمریکا و ژاپن که پس از دیدار رهبرانشان منتشر شد، “باید از رهبری جسورانه ژاپن در تقویت اساسی قابلیت‌های دفاعی و تقویت تلاش‌های دیپلماتیک قدرتمندی کرد.”

کیشیدا نگرانی ژاپن را در مورد فعالیت‌های نظامی چین در نزدیکی جزایر مورد مناقشه در دریای چین شرقی - که در ژاپن جزایر سساکو و در چین جزایر دیاوتیو نامیده می‌شوند - و همچنین پرتاب موشک‌های بالستیک چین در سال گذشته میلادی که در آن‌های نزدیک ژاپن فرود آمدند، تکرار کرد.

اخبار



ایران تحت شدیدترین تحریم‌هاست اما فعال کردن مکانیسم ماشه وضعیت را از این هم بدتر می کند. اکنون در شرایطی هستیم که هم آمریکا دورتر شده، نه اینکه نزدیک بود بلکه از آن‌چه به ایران و برجام نزدیک بود دورتر شده است و هم اروپایی‌ها و در وضعیت موجود به خاطر اوکراین در موقعیت ضعیفی هم قرار دارند.

این دیپلمات پیشین کشورمان نزدیکی برخی کشورهای منطقه به رژیم صهیونیستی را نیز خوب ندانست و خاطرنشان کرد که با میدان با پشتوانه دیپلماسی می‌تواند همه مسائل مربوط به روابط بین‌المللی یا آن‌چه درباره برجام انتظار داریم را حل کند.

ساداتیان گفت: به طور کلی نمی‌توانم ارزیابی مشخصی از روند احیای برجام و بازگشت همه طرف‌ها به مذاکرات داشته باشم. فضا تا حد زیادی مبهم و خاکستری است. تیم مذاکره‌کننده بسیار موثر است، اگر بلد نباشند فقط می روند امتیاز می‌دهند، یا جرات توافق نخواهند داشت. از این رو هم تیم باید وزیده باشد و هم اجازه‌های لازم به آن‌ها داده شود.